que auver droit et nos devoirs. Saignavieure. Casuelle  
 et Incertains, nos d. gens de Comptes ayent par plusieurs  
 fois fait ordonn. et injonction a nos d. receveurs de faire  
 par chacun an, Chacun en sa Receipte en Croy en parchemin  
 auquel seroient spécifiés et déclarés tous nos deniers casuels  
 a nous decha et advenir en chacune de nos d. Receipte  
 lequel Croy seroit signé et certifié d'un de nos Juges,  
 procureur et greffier, et delivré a nos d. receveurs pour jecter  
 Croy rapport sur nos comptes pour servir ala breviffon  
 Ce Néanmoins nos d. officiers, receveurs et comptables  
 voulant dissimuler ou receller nos d. deniers, n'ont voulu  
 tenir cet ordre, a s'excuser les d. comptables que nos d.  
 Juges et procureur ne. veulent observer ord. et mandem.  
 ni n'ont d' Chambre des comptes, aussy nos d. receveurs  
 comptables souvenant fois, sans faire les aprecionnes  
 de nos grains abax et vil. prix et en saison non conven.  
 et quelque fois par Relation de tennons qui leur sont  
 faictables, en quoy nous avons eu par le passé grand  
 pertes et diminution de nos deniers, Davantage Juges  
 receveurs et comptables, indant souvenant fois delayer  
 la Conclusion de leurs comptes, et retarder le payement  
 de nos deniers, qu'ils scaient avoir bonz. entz. leurs manes  
 s'efforcent par tous moyens d'Invoquer grand nombre  
 d'appellations en notre Cour de parlement du d. pair, de  
 adjournement, assignation, reflux et ordonn. a eux faire  
 par nos d. gens de comptes ou les d. manes qui requierent  
 Celuy deniers par long temps sans estre deudz, dont  
 s'ensuit grand pertes et dommage pour nous, et Involuntion

de Procureur, Juges, misere et vexatione et en auver  
 Remontances nous ayant est. faitre semblablement  
 que nos d. receveurs, Raportant souvenant en la discharge  
 de leurs comptes plusieurs rentes et heritages qu'ils  
 disont estre vacantes; Incultes et Inhabitees, et  
 partant de nulle valeur et revenu, par ce qu'ils ne peuvent  
 avoir connoissance de d. rentes et heritages ne. de d. impies  
 d'aux, au moyen qu'ils par les anciens rentes et comptes  
 de leurs predecessors n'y a aucune borne ne. confrontation  
 dont est aucun qui plusieurs de nos Sujets Nobles et  
 auver, ont usurpé et usurpé nos d. domaines, les bue  
 par Entreprenre la possession de nos heritages, qu'ils  
 Joignent a eux les auver, et se attribuent les Soy et  
 Sommes de nos hommes et bassaux, a tous lesquels  
 Chofes et auver qui touchent et concernent le bien et accroisse.  
 de nos d. Domaine, et tout necessary pour nous  
 donner ordre, Scaient s'ayent que nous desirons le  
 fait execution de nos d. Domaine, avec d'au, dirige et  
 conduit par bon moyen et ordre contenant bonté et nous  
 Raisons a la plus grande valeur que faire se pourra, po.  
 le profit et utilité de nous, de charge et soulagement de  
 nostre pauvre peuple et Sujets, Auver apres avoir eu  
 sur ce grande et mure deliberation d'aucune partie de nostre  
 sang et de gens de nostre conseil, Statué, déclaré et  
 ordonné, Statuons, déclarons et ordonnons, de nous  
 certaine science, plene puissance et autorité royalle,  
 les d. Statuons, ordonnances Irrevocabl. que s'ensuivent  
 Et Premierement ordonnons que ce qui d'ist.

par cy devant par Nour ordonne quand aux Notaires  
pour le fait de Reception et passons de Contaire  
adherentes, Et a nos procureurs pour le fait de aucuns  
Ministres et denombrement, soient Enchevins, gardes &  
obseurs, et y obseurs et les uns nos d. procureurs et no-  
treprouverons chacun en son regard, sur les parties continues  
en la d. ordonn.

Et en outre ordonnons que en la suite pour auoir  
certains <sup>en outre</sup> connoissances de deniers a nous deus, tant auant  
deux centes et loddre, Rachate a sans rachate, Saisure,  
confiscatione successions de batards, Desherances, naufragis  
et brie de Mir, Espence, Le mot deus du mot de  
Batard autre mot Italien Gallegiare, qui brie de  
Honor gallojer, et toute autres nos deniers casuels, et  
deuoirs signaux de perdans de notre d. domaine. Nos  
Juges et procureurs chacun en sa lieu et jurisdiction s'en  
trouue de fait par chacun en son lieu en parchemin  
auquel deus rapporte, s'explique et declare par le  
nom, le nom et surnom de ceux par le d. deus de  
l. d. Rachate a sans rachate a nous auant en la d.  
année, avec les noms et surnoms de ceux par le d. deus  
deus de l. d. rachate et sans rachate nous apartenent.

De semblablement par Jelluy Cayu afin qu'aucune  
chose ne se gace de nos d. deniers casuels de notre d. domaine  
soit faite declaration expresse de la Saisure faite en la d.  
année et de la cause de l. d.

Par ailleurs deus Confiscatione successions de batards  
Desherances, Naufragis et brie de Mir, Espence et

gallojer a de tous nos autres deus a deus deus  
sans aucune enchevins, Et attendu que en nos d. recet  
ny a controllable par nous etablis et que nos d. Juges  
et procureurs peruent a deus auoir la connoissance de nos d.  
deus et profits qui nous en aduient en la d. Jurisdiction  
Nour baille et ordonnons que au bout du d. Cayu  
ils se sousscrivent et certiffient led. Cayu, lequel sera  
baille a deus par chacun en son d. recet pour Jelluy  
raporter sur son Compt, afin que nos d. gens de compt  
puissent clairement et certainement certiffier la charge  
et Recet de l. d. chacun de nos d. recet et comptable.

Item Considérant que une grande partie de  
Recet de notre Domaine consistant en l. d. auant et  
autres gramme, et qui souuent fait led. recet de l. d.  
font apertir abas et til pris par nos Juges et officiers  
en faison non conuenable par Information de l. d. a  
une fauorable, en quoy nous auons eu par le passé grande  
perte et diminution de nos deus, ordonnons que  
deus auant. Il sera par nos Juges procureurs et officiers de  
nos baux, Jurisdictione et recet de l. d. par le d. deus a  
Saisure brie ordinaire de nos d. gramme par une ou deux  
saisons qu'ils seront a connoissance en l. d. loyans  
et connoissance de l. d. plus conuenable, ayant regard  
au nombre et qualite des gramme de l. d. recet, lesquelles  
Ventes orgaines deus préalablement fauore et proclamées  
et l. d. place accoustumée, Et apres que le temps  
suffisant sera creu deus de l. d. a place conuenable  
au plus offrande deus Enchevins, amoy que l. d.

homme muable des Receues, sans fraude ne collusion.  
 des Jours prouuant de quelle contree ne de receuue  
 faison veue et Chapitre de l'enseigne de gramme, le pour quelle  
 Receue deffiance, soient tenu de raporter sur l'examen de  
 l'auce compteur les banniers et tentes de nosd. grames,  
 solennellement faire, signer, et certifier de l'bn de  
 nosd. Juges et procureurs, sans ce que a l'auoir ilz soient  
 plus receus a aporter des aprouuement dont ilz ont euz  
 par le passé, et si quelle aprouuement nous auons parueue  
 et deffiance, Inuidience et deffiance.

Item adin que nosd. Comptables ne presume  
 par ce apas Inuidience, si souuent appellent diuolue  
 comme ilz ont fait par ordonnance pour toujours dissimuler  
 et dilayer la fin, conclusion et execution des debtes et  
 l'auce compteur, auons ordonne et ordonnons que pour  
 l'auce de l'bn de nosd. appellent de l'auce et plainte de la fin  
 et Inuidience et qui se faison de huy en auant par les parties  
 pour raison des aprouuement, deffiance et Jugement et ordonn.  
 donnee, ou qui se donneront par les gens de nosd. compteur  
 tant en ligne de Compteur ou clouue de l'auce que pour raison  
 des aprouuement et ordonn. par les decretaires pour faire  
 bon et compte nosd. officiers comptables et l'auce baillies  
 et Inuidience auons des Charges manionent et administracions  
 de nosd. de nosd. paice et duche de Bretagne, faison  
 les cas dessus dite execution par provision pend. les appellent  
 et aucune infond. Inuidience, la connoissance et Jugem.  
 de quelle, appartient a nosd. Cou de parlem. du d.  
 paice de Bretagne comme a ce fait par ordonnance.  
 Et quand a toutes autres causes et manionent

En demourant la connoissance et Inuidience a l'auce  
 quil appartient et ainsi quil a este fait et observe le  
 temps passe et sans y Innouer aucune chose, pouruoir  
 tout fois que nosd. deffiance ne soient retardee et son noie  
 main garnie.

Item Pour donner provision et ordre aux Entrepreneurs  
 et Escurpatione qui par voyes oblique ont este faice sur  
 nosd. Domaine, auons commise ordonne et depute,  
 Compteur et ordonnons et depute, les gens de nosd. dite  
 Compteur et deute d'entre aux l'auce par l'ad. Chambre  
 pour deuant parue pendant les clotures de nosd. Chambr.  
 et l'auce, Inuidience et Receue de nosd. paice et duche,  
 ainsi quilz seront l'auce requise et necess. pour appeler  
 avec aux l'bn de nosd. Juges et procureurs de l'auce baillies  
 soy enquerir et faire information sommairement et de plus  
 et sans figure et peone de toutes et chascune les Entrepreneurs  
 et Escurpatione faice sur nosd. domaine, et ainsi des  
 l'auce bagues susdite et Inhabitee, ensemble les rentes  
 et de l'auce que nosd. receuue deffiance, l'auce non payable  
 et Incommode, et pour y paruenir contumace sy mettra en  
 les deffiance a monner a l'auce aprouuement a quel tior. et  
 de l'auce ilz tiennent l'auce baillies et sil se trouue aucune  
 chose de nosd. domaine auons est baillie par nosd. dite  
 Receuue, ou autres n'ayant pouuoir exprès de nous  
 quand a ce l'auce, enquerir et amasser de l'auce baillies  
 et contumace l'ad. deffiance a en l'auce l'auce maine  
 pour ce fait procedra par nosd. gens de compteur a  
 faire nouvelles baillies de l'auce l'auce et Inhabitee ainsi  
 Escurpatione et mal baillies, l'auce et Inhabitee

A. Cito. devant, Comte et Juge, aux plus offrandes  
 et denrées Encheussance, ainsi qu'ils seront et ve  
 r. qu'il pour le bien et augmentat. de nos d. domaine  
 et a. s. faire. et souffrir, contumace tous ceux qui  
 appa<sup>ra</sup> et qui pour ce seront a contumace, nonobstant  
 opposition ou appellat. au. re, Contredire et empêch.  
 quelconque et sans prejudice d'icelles.

Desquelles baillies, rentes et reformation de  
 nos d. Domaine l'ed. commissaires Jurons en papier  
 hier et hier, auquel seront declarés l'ed. nouvelles  
 baillies et rentes parmanes et abourissances, et les noms  
 et surnoms des personnes qui les retiennent et possèdent,  
 dont il sera fait. En double en papier a chacun de  
 nos d. recueurs pour s. regles et gouverner en l'ancien au  
 Recueilment de nos d. rentes et de buoies, l'original  
 duquel l'un qui sera tenu en parchemin sera rapporté  
 en nos d. Chambre pour la conservation et perpetuelle  
 memoire de nos d. domaine, pour faire et exécuter  
 laquelle commission et les choses acquisitees et necess.  
 Nous voulons que le recueur pour nous commise au  
 recouvrement des rentes des comptes d'ed. pais. pages,  
 baillies et d. l'ed. de nos d. denrées des rentes par edom. d'ed.  
 gens de nos d. Chambre, les surs, exceptions et mises  
 a ce necessaires, Jusque a la somme de Cinq cent livres  
 monnoye et au dessus pour être baillies, et qui ladite  
 somme que led. recueur aura ainsi payée luy sou  
 allouée en son compte, en rapportant par lui l'edom.  
 de nos d. Chambre, et quittance de parache sur

led. Cayer et Procédure, qui seront apportées en  
 nos d. Chambre.

Item Et parce que de nos s. seigneurs prochains voulons  
 avoir braye et certaine connoissance, et que depuis notre  
 avènement ala Couronne, il s'est trouvé bien peu d'hommes  
 et sermons de fidelité et souz que nous ayons fait  
 ou fait faire de notre amé et ch. chancelier, tant par  
 les Evesques, Comtes et barons que autres nos baillies  
 et sujets de nos d. pais, lesquels le plus souvent et quasi  
 tout le long de leur vie sont tenus en sans respect et  
 souffrance de foy par nos officiers de justice de nous  
 faire les hommages et sermons de fidelité que nous som  
 mes de faire au moyen que nos d. baillies et sujets s'abusent  
 de bono bene nous ou nos d. Chanceliers, et maintiennent  
 qu'ils ne sont tenus hors des limites de nos d.  
 Duché par telle maniere et en telle condition s'en par  
 oyant et pourtoy en l'ancien l'ed. grand nombre de  
 nos d. baillies et sujets, et de diverses connoissances  
 de validité de droiture et de buoies habitans et signaux  
 qui nous appartennent.

Pour ausquelles Inconvenances et dommages obvier  
 avons voulu, statue ordonné, voulons statuer et ordon.  
 que dorénavant nos d. Juges procureurs et officiers, ne  
 baillieront a nos d. baillies et sujets ne a aucun d'iceux  
 sans respect ou souffrance de foy, mais sy tol et content.  
 que aucun rachat ou autre de buoie signaux nous sera  
 escheu et advenu, soit par condition, échange, d'ed. ou  
 autre maniere, nos d. Juges opposeront ala requête de  
 nos d. seigneurs la saisie sur les s. seigneurs et signaux

Tenue de Nove, dont n. sera baillie aucune mainlevée  
Jusques a ce que nosd. Barons et Sujets ayent fait leur  
foi et hommage que tenue nous font de Saive, et avec  
ce baillie livre minute et denombrement.

Pour Saive lesquelz hommages, Nosd. Barons  
et Sujets, en l'absence de nous a d. nostre ame et d'al  
Chancellier, et sans hors led. pairie et Duché de Bretagne  
seont tenue directiva en nostre d. Chambre des comptes  
pour faire les foiz et hommages que tenue nous sont de  
Saive, et pour jectives recevoir, auont donne et donnee  
plein pouvoir et puissance a nos amés et d'aux lieges  
de nosd. Comptes, sauf tout foiz et réserve a nous ou a  
notre ame et d'al Chancellier les foiz et hommages et  
serment de fidalite des Evques, Comtes, Barons et Sag.  
des Sieges de la balie de Cinq archieues moyes de  
pairie et revenu annuel et au-dessus, lesquelz seont  
tenue Saive leurd. Hommages a nous, ou a nostre  
nostred. Chancellier, et reportés lesquelz de leurd.  
Hommages en nostre d. Chambre des comptes, pour en  
prendre attache ou b.iffication. auparavant que d'auoir  
aucune mainlevée de leurd. tenue Saive, et en jectives  
baillie livre minute et denombrement, desquelz exceptions  
des foiz et hommages et b.iffication d'icelles, Il sera fait  
bon et loyal Register en nostre d. Chambre des comptes  
afin de memoire perpetuelle de nous, Homme, Barons  
et Sujets. Et donnera en mandement par ces  
presentes a nos amés et d'aux lieges nance nous  
parlement, Conseil et Chancellier, Chambre de nosd.  
Comptes au d. pairie de Bretagne, et a toutes nos

Senechaux, Baillifs, Procureurs, Receveurs, Justices  
et officiers, et a tous autres, presens et a venir, et  
a chacun d'eux comme luy appartient, que nos presens  
Editz, Statutz et ordonn. Illec. soient lites, publics et  
Enregistrez; Tant en nostre d. parlement et Chancell. que en  
notre d. Chambre des Comptes, et par toute ailleurs ou  
marchés sera, et jectives en toutes lieux pomes et articles,  
observés, gardés et accomplis, sans en observer, garder  
et accomplir de bon law forme et maniere sans aucune chose  
en contravention ne contravention contravenir en quelq. maniere  
que ce soit, Par tel et nre plaisir Nonobstant que leong.  
ordonnances, Editz, Statutz et, stile mand. ou d'offens et  
acc. contraires, ausquelz nous auons derogé et derogons  
par cesd. presentes, Ensemble a la derogation d'icelle  
et pource que l'on pourra auoir a Saive d. ces presentes  
ordonn. ou d. aucune articles d'icelles en plusieurs lieux  
Nous Boulons que au Vidimus fait sous seal royal  
soit ajouté comme a ce presens original, auquel en nom  
de ce nous auons fait mettre nostre seal, Donne a  
Noulme le 13. Jour d. fevrier l'an de grace 1537. et de  
notre Règne le 24. ainsi signé sur le Roly, Par  
le Roy en son Conseilordon et Seel. a double queue  
de Cuir jaune. Et sur le dos en écrit ce que s'ensuit.

Lecta publicata et registrata in camera computorum  
Britanie audito et requirente procurato regis vltima maii  
anno domini millesimo quingentesimo tregesimo octava  
ainsy signé De la Ripuier.  
Declaration du Roy Françoise  
Françoise par la grace de Dieu Roy de

fiance, Le legitime administrateur et usufructuaire  
 de biens de notre tres chere fille le dauphin et de siens  
 proprietaires des pais et duché de Bretagne, atous ceux  
 qui ont jouissance libre de baron, saluz, seauoir faisons  
 que ouy par nous en notre Conseil prue l'ordonnance  
 a nous faite de la partie de nostre chere et bien amee  
 lez gens de trois Estats de nostre pais et duché de  
 Bretagne par leurs delogues accordez en moyne d'iceux  
 nous, Touchant aucune pointe contraire en certaines nos  
 lettres patentes et ordonnances donnees a Moulins le 13.  
 Jours de fevrier dernier passe par nous enuoyee en mesd.  
 pais de Bretagne pour y estre publiee et observee  
 mesmes en ce que concerne les foy et hommages duez  
 pour raison des fiefz d'ud. pais, dont mention en faice  
 par nosd. lettres et ordonnances et de certaines livres gaires  
 et inhabitez, landes, Prayeres, pastels, qu'ils disent  
 la plus part, estre en communant a nos subjects, de lieues  
 et paroches ou les parties. Ordonnees sont ainsi. Nous  
 desirant gratifier ausd. gens de. Estats, auons du  
 declare et ordonne, disons, declairons et ordonnons que  
 Nous n'auons intendu et n'entendons, en faisant ledite  
 ordonnance pour raison desd. fiefz, aucunement derogier a  
 l'usage et coutume observee mesmes, pour raison des fiefz  
 huer et mouuance de lieux baronnies et fiefz, mais  
 auons seulement entendu pouuoir de fiefz, huer,  
 baronnies et seigneuriees huer et mouuance de nous, sans  
 moyen, Consentance et accordance qu'ils demourent et soient  
 conseruez et observez et coutumez, dont ils ont accoustume

Esce. Pour raison desd. fiefz huer et mouuance de nous  
 et de leursd. baronnies et fiefz, sans que aucune chose  
 soit sur ce Innouee sous couleur de nostre d. ordonnance. Et  
 quand auxd. fiefz huer et seigneuriees et baronnies mouuans  
 de nous sans moyen, Voulons et ordonnons, quil ne soit  
 procede a aucune saisie d'iceux par fault de foy et  
 hommage non fait sinon quarante jours apres l'ouverture  
 auons en leursd. baronnies, fiefz huer et seigneuriees, et  
 quil auons qu'ils soient diffoullans a nous faire led. foy  
 et hommage de dans led. quarante jours a compter dud. iour  
 qu'icelle ouverture sera auons. Et outre ce auons accorde  
 qu'pour raison de tous lieux fiefz de quelle baille qu'ils  
 soient, nos subjects auxquels ils seront auons puissent faire  
 foy et hommage nous faire par deuant les gens de nos  
 comptes ausd. pais, ausquels par desd. prescriptions demourent  
 pouuoir et permission de faire recevoir, faire et cept. les  
 serments de fidelite foy et hommage qu'iceux nous  
 seront faire respectivement les lesquels a baron et d'ud. pais  
 a cause de lieux baronnies et seigneuriees qu'ils tiennent de  
 Nous, ausquels et par ailleurs a tous led. serments nous  
 biffans sans moyen par ailleurs, nous auons donnee  
 donnee par cesd. prescriptions auons quarante jours de terme  
 souffrance a delay de nous bailler respectivement en mesd.  
 chambre des comptes d'ud. pais les auons, minutes et  
 denombrement de leursd. baronnies, et de fiefz et chateaux  
 les huer seigneuriees et fiefz huer et mouuance de Nous  
 sans moyen, sans ce que nos officiers puissent auons  
 l'accomplissement et expiration desd. quarante jours ordonne

Pour nous faire le d. Soy et hommage, et d. autre  
 quarante jours ordonné. pour nous baillier le d. Autre  
 et d. nombre nous procedes a aucune partie de l'œuvre de seigneurie,  
 honneur, dignité et baronnie par le d. Soy et hommage  
 non fait, minute et d. nombre nous, et au surplus, quand  
 avec d. honneur garnie et inhabité, buyon, et partie, dont aussi  
 en fait mention par nos d. ordonn. Nous avons parall.  
 dit et déclaré, d'icelle et d. claron, que nous n'avons entendu  
 et n'entendons l'article d'icelle ordonn. faire mention d'icelle  
 honneur garnie et commune land et partie, aucunement, pr. judicir  
 a nos d. dignité quand aux parties buyon et honneur garnie et  
 baronnie dans les d. bonne possession et jouissance par  
 eux et leurs pr. d'icelle et d. temps immémorial et dont  
 n'a mémoire de communication ne du contraire, Mais  
 avons seulement entendu et entendons de ce qui en d'ancien  
 de nre domaine et qui a été entrecue du nous et nos  
 pr. d'icelle d'icelle et d'icelle d'icelle, le surplus de  
 nos d. lettres et ordonn. du 13. Jour de fevrier dernier,  
 demourant et autres choses contenues en icelle en leur  
 entier force et vertu; Et donnons en mandement  
 par ces d. presentes a nos ames et haux con. les gens  
 manes nre Cours de parlement et de nos consils, Chancell.  
 et Chambre de nos comptes aud. pais de Bretagne  
 senechaux, autres lieutenans de prison et a tous autres  
 justiciars et officiers a chacun d'eux, et comme a luy  
 appartient, que nos presentes declarations, voulons ord.  
 et modification, ilz entendent et gardent et observent  
 sans en faire aucun pr. d'icelle et d'icelle, li. public.

Enregistrez en chacune de nos d. Cours, et du contenu en  
 icelle Joüir et baillier d. Supplie plainement et paisibl.  
 sans faire ny souffrir aucune chose, chose fait en con.  
 laquelle sy fait et soit ou avou. d. d'icelle et d'icelle ou  
 fassent ostre et mettre incessamment et sans delay a pleine  
 delivrance, Par tel en notre plaisir, En témoin de ce,  
 Nous avons fait mettre notre seal a icelle partie, Donne  
 a Paris le 18. Jour de decembre, l'an de grace 1538. Et  
 de notre Règne le 24. ainsi signé sur le roly, Par  
 le Roy par legitime administrateur et usufructuaire d'icelle  
 en son Conseil, De la Chisnaye, Scelle d'icelle qu'icelle  
 de l'icelle jaune, et sur le dos d'icelle ce que d'icelle.

Lecta publicata et Registrata in parlamenti  
 curia audito <sup>die octava septembris</sup> et requirente procuratore  
 Regis decima <sup>septembris</sup> quinta <sup>septembris</sup> aprilis, anno domini millesimo  
 quingentesimo trigesimo nono, ainsi signé De la ruiere.